
Zusatzpreisliste Wand-Elemente 01.01.2023
geändert 26.10.2023

Artikel EUR o. MWSt Artikel EUR o. MWSt

*Aufpreis Sonderwanddicken (WD 22,36,40,42 cm) 6,40/qm *Aufpreis für Sonderkante 7,10/qm
(Restlänge mit Styropor abgeschalt)

Aufpreis Betongüte C 35/45 1,50/qm Aufpreis Fase 7,50/lfm

Bearbeitungszuschlag Kleinmengen < 40 qm  162,60/St Maueranschlusseisen HMS o. glw. 27,50/lfm
Montagedübel MoFi 12 für Wandhöhen bis 3,59 m 6,20/St

Betonstahl IV S, Liefern ohne Einbau 3,50/kg Montagedübel MoFi 16 für Wandhöhen ab 3,60 m 8,60/St
ohne Bügelzuschlag Dyg-Hülsen (Schwupphülse)                   9,90/St

Rohrhülsen Ø 21 mm 16,20/St
Aufpreis Gitterträger 0,80/kg

Pfeiffer VS Plus Box mit 2 St. Schlaufen 27,00/St
Aufpreis Mattenbügel 1,40/kg Pfeiffer VS Slim Box mit 2 St. Schlaufen 18,30/St

Pfeiffer VS ISI Systembox L = 118 cm
Aufpreis Einzelbügel 0,85/St Pfeiffer VS ISI 20 83,50/St

mit 5 St. Schlaufen Typ VS ISI 50
Bewehrungsüberstand Wände 30,70/lfm Pfeiffer FS Box 83,50/St
Aufpreis zu Stahlpos.
  PVC-Rohr Ø 100 , 125, 150, 200 mm  (KG 2000) 37,10/St
Mehrbeton für Doppelwände mit dickeren 2,50/qm bzw. Wandaussp./Wanddurchbr. rund bis 20 cm
Betonscheiben je 1 cm pro Wandschale

Universal Wanddurchführung UDM-E DN 100  110,50/St
Aufpreis für Doppel- und Vollwände Universal Wanddurchführung UDM-E DN 150   173,40/St
Elementgröße  5 – 10 qm 6,90/qm
Elementgröße unter 5 qm 20,50/qm Doppelmuffe DN 200 MEADOC 137,30/St
Aufpreis Aufzugswände 31,10/qm Doppelmuffe DN 250 MEADOC 328,20/St

Aufpreis Wandhöhe/-breite                   25 –   50 cm 434,50/St Universelles Futterrohr UFR DN 100 113,90/St
Aufpreis Wandhöhe/-breite                   51 –   75 cm 84,90/qm Universelles Futterrohr UFR DN 150 128,60/St
Aufpreis Wandhöhe/-breite                   76 – 100 cm 56,00/qm Universelles Futterrohr UFR DN 200 138,70/St
Aufpreis Wandhöhe                            101 – 150 cm 28,20/qm Universelles Futterrohr UFR DN 250 227,80/St
Aufpreis Wandhöhe                            151 – 200 cm 12,30/qm

Faserzement DN 100 90,90/St
Holzabschalung Türen/Fenster (WD) > 0,10 qm 37,00/lfm Faserzement DN 125 127,10/St

Faserzement DN 150 139,40/St
Holzabschalung für Aussparungen (AU) 56,50/lfm Faserzement DN 200 146,70/St
mit Rückwand > 0,10 qm Faserzement DN 250 182,30/St

Aufpreis für eine Nutausbildung/Fensteranschlag 19,00/lfm Zementverbundrohr ZVR 100 92,30/St
(Aufpreis zur Holzabschalung) Zementverbundrohr ZVR 150 110,50/St

Zementverbundrohr ZVR 200 125,50/St
Holzabschalung Betoplan Türen/Fenster 64,10/lfm Zementverbundrohr ZVR 250 178,10/St
und Aussparungen > 0,10 qm, incl. Fase

Wellhüllrohre 77 x 42 mm Stahl blank L= 1,20 m 32,30/St
Faserzementabschalung stirnseitig  max.H = 300 cm 65,30/lfm
muss nach Bedarf angespachtelt werden Gewindestange M 20  L = max. 100 cm 30,20/St

Gurtrolleraussparung 15,30/St Halfeneisen   HTA 28/15, o. glw. 50,90/lfm
Halfeneisen   HTA 40/22, o. glw. 78,50/lfm

Aufpreis Schrägabschalung an den Doppelwänden 19,10/lfm (Längen unter 1,00 m werden zum lfm-Preis
(Preis pro Betonschale) abgerechnet)

Schrägabstellung an den Vollwänden 39,10/lfm Bewehrungsanschlüsse Fabr. Rüde, o. glw.
einschnittig     8/15  Länge 80 cm 22,90/St

Kanten auf Gehrung 45 Grad, jedoch keine 30,80/lfm einschnittig     8/15  Länge 125 cm 35,40/St
Sichtkanten, Nacharbeiten werden erforderlich einschnittig   10/15  Länge 80 cm 26,00/St

einschnittig   10/15  Länge 125 cm 40,00/St

Aufpreis glatt gescheibte Wandoberfläche, nach 6,80/qm Bauseits gelieferte Halfeneisen (nur Einbau) 27,30/St
bauseitiger Feinspachtelung der Wandoberfläche Bauseits gelieferte Gerüsthülsen (nur Einbau) 22,20/St
für Wandbekleidungen geeignet.

Gleithülse GK25 f. CT-Sicherheitspfosten CT-SP001 22,20/St
Wandaussparung (AU)/ Wanddurchbruch (WD) 20,60/St
und Ausklinkung Seilschlaufen SL 100 – SL 170 9,40/St

Wandaussp./Wanddurchbr. rund d = 20 - 60 cm 110,30/St Elektrodosen Fabr. Kaiser Typ 1262-61/1263-61 17,60/St
Wandaussp./Wanddurchbr. rund d = 61 - 100 cm 162,40/St Elektroleerrohr EN 25 12,50/lfm

Wandschlitz (AU) 20,50/lfm Wand-Bodenübergang 90 Grad 9,60/St
Wandschlitz mit durchgehender Bewehrung (AU) 40,00/lfm Wand-Deckenübergang DIN EN Rohr 25 9,90/St
(Länge ≥ 1 m, Breite ≤ 50 cm) Ovaltrichter DIN EN Rohr 25 10,20/St
(Länge < 1,0 lfm werden zu 1 lfm abgerechnet)
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Artikel EUR o. MWSt Artikel EUR o. MWSt

Kunststoff-Kellerfenster mit vollgedämmter Wechselzarge *Frachtzuschlag bei Mengen < 55 qm 11,30/qm
Dreh-Kipp-Beschlag, wärmeschutzverglast berechnen wir die Differenz zu 55 qm 
Fabr. MEA 80/60 cm 617,30/St

100/60 cm 679,70/St *LKW Stand- und Abladezeiten 123,60/LKW-Std
100/80 cm 720,50/St (Abladezeit DW, MW, FT: 15 Minuten/ Element)

100/100 cm 825,80/St (Abladezeit TW: 20 Minuten/ Element)

Wechselzarge vollgedämmt 80/60 cm 232,40/St *Fracht- und Energiekostenzuschlag 2,25/qm
Fabr. MEAI 100/60 cm 247,10/St

100/80 cm 257,40/St *Mautkosten gültig bis 30.11.2023 1,30/qm
100/100 cm 294,50/St *Mautkosten gültig ab 01.12.2023 2,38/qm

*CO2-Preisabgabe DW/TW gültig bis 31.12.2023 0,40/qm
Kunststoff-Kippfenster mit vollgedämmter *CO2-Preisabgabe DW/TW gültig ab 01.01.2024 0,53/qm
Wechselzarge, Isolierverglasung *CO2-Preisabgabe MW gültis bis 31.12.2024 0,54/qm
Fabr. MEA 80/60 cm 402,20/St *CO2-Preisabgabe MW gültis ab 01.01.2024 0,72/qm

100/60 cm 445,10/St
100/80 cm 498,00/St *Temporärer Teuerungszuschlag Diesel 

100/100 cm 574,30/St Grundlage bei der Abrechnung ist der durch-
schnittliche Dieselpreis des Vormonats

Unifix-Betonzarge mit 80/60 cm 255,10/St bei Auslieferung.
Lichtschachtaufhängung 100/60 cm 279,90/St
Fabr. Jäger 100/80 cm 306,50/St *Aufpreis Zufuhr mit Motorwagen 4,40/qm

*Aufpreis Zufuhr gelenkter Sattel 2,00/qm
Erdungsfestpunkt Fabr. Dehn 193,60/St *Aufpreis Samstagsfuhren 2,50/qm

Deckenranddämmung, 2 cm dick LKW-Heckkran, die Abrechnung erfolgt ab 183,90/Std
20 cm hoch (EPS 035) in äußerer Wandscheibe 17,50/lfm BW Hirschau, incl. Rückfuhr ins Werk Hirschau
40 cm hoch (EPS 035) in äußerer Wandscheibe 25,50/lfm
60 cm hoch (EPS 035) in äußerer Wandscheibe 33,40/lfm Montagehelfer für Wände (Menge > 100 qm, 4,90/qm

nur Aufstellen der Wände) 
Leibungsdämmung  3 cm dick 20,20/lfm
Leibungsdämmung  5 cm dick 25,20/lfm Montagehelfer für Wände (Wände < 100 qm 108,40/Std
Leibungsdämmung  6 cm dick 29,20/lfm nur Aufstellen der Wände) Abrechnung nach
Leibungsdämmung  8 cm dick 33,80/lfm Aufwand, incl. Fahrzeit. Maschinen- und
Leibungsdämmung 10 cm dick 37,80/lfm Werkzeugkosten im Stundensatz enthalten.
Leibungsdämmung 12 cm dick 43,90/lfm

Kilometersatz für Montagewagen 1,90/km
Stahlplatte 100/100/10 mm 30,90/St

Zusätzliche Montagehelferarbeiten für 108,40/Std
Schraubhülsen RD 16 und RD 20 für 11,60/St Fertigteile, Treppen usw. sowie Wartezeiten.
konstruktive Verankerung Maschinen- und Werkzeugkosten im 

Stundensatz enthalten. 
Dollen M 20  L = 150 mm 4,60/St

Mehraufwand durch nachträgliche 104,30/Std
Fertigteile ohne Stahl  (Stützen, Unterzüge usw.) Planänderungen des Auftraggebers
dreiseitig schalungsglatt, eine Seite geglättet
Größe von 0,00 bis 0,10 cbm                       276,00/St Doppel-/ Thermowände:
Größe von 0,11 bis 0,20 cbm 434,00/St *Zusätzliche Fracht von 70 bis 100 Straßenkilometer 2,40/qm
Größe von 0,21 bis 0,30 cbm 560,00/St *Zusätzliche Fracht von 70 bis 130 Straßenkilometer 3,90/qm
Größe von 0,31 bis 0,40 cbm 662,60/St *Zusätzliche Fracht von 70 bis 160 Straßenkilometer 5,60/qm
Größe von 0,41 bis 0,60 cbm 843,80/St *Zusätzliche Fracht von 70 bis 190 Straßenkilometer 6,80/qm
Größe von 0,61 bis 0,80 cbm 1025,20/St
Größe von 0,81 bis 1,00 cbm 1127,60/St Massivwände:
Größe von 1,00 bis 1,50 cbm 1559,30/St *Zusätzliche Fracht von 70 bis 100 Straßenkilometer 3,70/qm

*Zusätzliche Fracht von 70 bis 130 Straßenkilometer 5,50/qm
Schrauben mit U-Scheiben HUS 3-H 10 x 100 138,10/Paket *Zusätzliche Fracht von 70 bis 160 Straßenkilometer 7,50/qm
(Paket á 50 Stück) *Zusätzliche Fracht von 70 bis 190 Straßenkilometer 9,00/qm
Schrauben mit U-Scheiben HUS 3-H 14 x 130 170,20/Paket
(Paket á 16 Stück) *Frachtvergütung b. Abholung  bei Mengen > 40 qm -2,20/qm
Schrauben M16x95 mm f. MoFi 16 m.U-Scheiben 78,10/Paket
(Paket á 25 Stück) Speditionsausfallkosten 381,70/Fuhre
Schrauben M12x95 mm f. MoFI 12 m.U-Scheiben 98,30/Paket (Storno nach 10 Uhr für den Folgetag)
(Paket á 50 Stück)

*Genehmigungsgebühr Sondertransport 503,30/St
Kunststoffunterlegplättchen für 1 cm Bodenfuge 20,80/Sack Überhöhe 286 - 310 cm
Kunststoffunterlegplättchen für 2 cm Bodenfuge 30,20/Sack
Kunststoffunterlegplättchen für 3 cm Bodenfuge 42,10/Sack Die gesetzliche Mehrwertsteuer wird zusätzlich 
für 10 Stück FT-Wände berechnet.


